bare, non jus, quod certum est & notum, sed factum ipsum, puto cursum quæsum, inflammat, &c. adverterit. Omnes possunt mutuum accipere, qui jure non prohibentur. Prohibetur autem filius suus. Senatusconsulto Macedoniano. Itaque si quis a creditore convenire dicat se non potuisse mutuum accipere propter Senatusconsultum Macedonianum, is non debet probare. Senatusconsulto cautum esse, ne cui, qui filios fam, mutuum pecuniam dedit, actio petitoris detur, sed si esse filium. Ipse autem Iudex statuet, quid juris et tanguum sit. ita, ex Senatusconsulto competat. In summa cum de jure parti controvergia est, in quaestionem res incidit. Fatetur equidem suis aliquid inter Advocatos eis controversum, dum illi hoc, alter siuid est effe juris certi: sed quod sit certi & explorari juris. Iudex non ex probatione Advocatorum, sed ex tabulis publicis & corpore juris dicere debet, pr. iust. de offic. iud. l. un. C. in que def. aav. part. in quam rem & Arifoteles i. Rhet. l. 7. discitat, inquit, "adversari, ab eo diversi discussi derogantur, vnde & per diversa negantur." Quod si queratur de communis DD. opinione, quam plerique Iudices in judicando sequuntur, hæc etiam facti quæsitionis speciem res induit, hand fecus quam confitudo facti esse dicunt, & probanda est, ubi de ea dubitatur. Rhetores etiam in statu judiciali probationem utinam: sed palam est eos verba probationis intelligere omnem allegationem, qua utim ad confirmandum id, quod dicitur, sive id in jure confitatur, sive in facto. At non probationem accipimus, quasi ad statum conjecturalum duxatas perirent, cum quantitur de facto, non de jure. Et hoc dicimus, cum quantitur, quid probari debet, an omne id, de quo disputatur, sive facti sit quæstio, sive juris, is cum incumbit probatio. Iudicis probare conatur, & nisi probet, festinatio contra eum sit terenda, facti tantum probationem ei incumbere, non etiam juris; probatoque facto ipsum Iudicem dispicere debere, ne aliter iudicet, quan legibus aut moribus proditum est, pr. iust. de offic. iud. Quod si probationem accipiamus, ut Rhetores faciunt, pro quavis confirmatione ejus quod dicitur, etiam tibi de jure disputatur, probationem utinam, id est, allegationem juris. Quis enim ignorat etiam in statu judiciali multa asserta solere, ut probetur aliquid jure factum esse, aut fecus? Ceterum ad victoriæ causâ id necessarium non est, cum ipse Iudex ubi de facto constat, etiam non admonitus de jure dispicere debet, ut jam aliquoties dictum est. Nam verò hac ita obtinat & vera

## CAPUT XIII.

An factum negantis, quatenus negat, ulla sit per rerum naturam probatio?

Quod passim legitimus actorem, quodd intendit, probare oportere, eo non probante, reum, eti nihil ipse praeficit, abfolvi. l. quatuor 18. l. verius 21. l. ante omnia, ff. de probat. l. 2. l. actor. 23. C. eod. l. 4. C. de cest. l. 9. C. de obig. & ast. id quidem verum est, quando reus id, quod actor afficerat, simpliciter inficiatur, & ita capienda sunt illi textus. Ceterum cum reus ad defensionem suam depunctionis aut exceptione utitur, ejus quod dicit, probato ipso reo incumbit, actor contraria probatione non oneratur: veluti si reus dicat se falsus, sibi accepto latum esse, deo malo in deductum, pactum esse ne actor peteat, &c. l. 1. C. de probat l. quatuor 18. 1. & l. seq. pr. ff. ed. l. 1. ff. de except. In summa est probare debet, qui dicte & aliquid affirmat, sive actor sit, sive res, l. 2. ff. de probat. Eratio est, quia factum negantis quatenus negat, per rerum naturam nulli est probatio, l. actor. 23. C. eod. tit. l. affervator. 10. C. de non nam. pecun. Non igit ordo iudiciorum hoc effect, ut probari negati facti sequatur, ut quidam male putant; sed quominus probari possit obstat rerum natura, id est, vis ac potestas rebus à natura auctore, id est, a Deo induta, quae est immutabilis. Finge virginem vel centum testes dicere se non vidisse nihil numerum pecuniam; non ramen hoc probatum est: potest enim nihilominus verum esse me pecuniam &

tum facere potuisse, quam negarivam juris volunt, id probare debeo, & possum, si ostendam esse filium. Si negem posse esse procuratorem, id probabo, si mihi esse ostendero. Si negem testatorem mentis compotem fuisse, que Doctoribus qualitas negotio est, mihi negotio haec probanda, & implebitur intentio, si doceam fucrosum fuisse, l. 5. C. de Codicilli. Item si negem emancipationem ritè factam esse, id probare debeo, l. 5. §. 2. ff. de probatib. Si simpliciter negarem factam esse, nulla mihi imponetur probatio, ac ne posset quidem imponi, quia facti indefiniti negotio probari nequit: Sed cum nego emancipationem ritè factam esse, haec est negativa qualitas, canamus probare possum & debeo, quia pro actu legitimo & coram magistris celebrato presumpto est, omnia debito modo probata esse, arg. l. 4. C. de jure & fact. ign. l. 2. ff. adi. rem jud. Huc etiam pertinet species, l. non nudis 14. C. de probat, nam qui negat Titum esse filium suum, id probare potest ostendendo esse alienum. Haec autem negatione non fuit negationes juris constituti, quod probatio non indigere superiore questione ostendimus; sed negationes ejus juris, aut qualitatibus, quod vel quam pars adverba sibi competere afferit: ac primum negationes facti. Nam qui negat aliqui aliquid jure licere, id est hoc non licere dicit, quia jure prohibetur, l. 1. pr. ff. de probat, quod est facti, & qui id negat, factum negat, & res in questionem facti incidit, ut superiore quoque capitulo demonstratum est. Deinde nec re ipsa sunt negationes, sed affirmations. Qui negat emancipationem ritè factam esse, vi ipsa est emancipationem esse vitiosam & jure prohibitam. Qui negat te idoneum esse Procuratorem, affirmat te recte prohiberi Procuratorem esse. Qui negat testatore laus mensis fuisse, afferverat eum demontem fuisse aut furiosum. Et id est hoc dicit, probare debet, non quia verbi negat, sed quia re infirmat. Et in universum hoc tenendum est, negationem aut affirmationem non ex verbis rei sed ex intentione actoris affirmandam esse: ut si negat reus, quod actor intendit, vere negare dicatur, etiam ut utatur verbis affirmativis, veluti si actor intendat te idoneum esse, possest contra te dominum effe dicat, cuiuscum species propinatur §. 1. Inf. de action. his verbis possest affirmare te dominum esse, re negat actorem esse dominum, quia ejusdem rei duo in solidum dominum esse non possunt. Quod si reus non simpliciter negat intentionem actoris, sed adverbius ejus intentionem prius aliquid afferat ad sui defensionem, quamvis utatur verbis negativis, affirm-

re intelligitur: ut in supra scriptis omnibus exemplis. Et hoc optimè demonstrari potest exemplo actionis confessoriae & negotiorum. Intendit aliquis se habere Ius altius tollendi invito vicino, utitur actione negotiorum, et si oratio affirmativa est: quia res ipsa negat laetitiam vicino debere, si vicino Ius esse prohibendi, quominus actes altius tollere. Ex contrario negat aliquis Ius vicino esse actes suas altius tollere, hic agit confessoria, ut maximè utatur verbis negantibus, quia laetitiam sibi competere contendit, Ius Iibi esse prohibendi, ne vicinus altius sedificet; quo intentio etiam figura orationis affirmativa est, l. 4. 9. competit autem, l. 7. ff. Jefr. vnde. DD. comm. ad. 8. 2. Inf. de action. Donell. int. 23. C. probat. Duar. c. 15. prior. comment. ad. tit. de probat. Ex his tam paucis commodius & certius, opinor, tota res percipi poterit, quā ex fūs & intricatis aliorum de probatione negativæ disputationibus.

## CAPUT XIII.

An & quo iure licitum sit leviri aut gloris filiam neptem vel uxorem dicere?

**N**on solum propter cognationem seu famigilii conjunctionem à quaundam nuptiis abstinendum est, sed etiam affinitatis, quae est cognationis quoddam similitudinem, ea vis est, ut quovis affines quibusvis matrimonio jungi natura honestas non patitur. Et omni quidem iure prohibent jungi affines, qui invicem parentum & liberorum loco sunt, ut ficer & nuntiari, virtuous & privigna, & porro careri in recta five perpendiculari affiniam linea, l. 6. & 7. Inf. de nupt. l. adoptivis 14. 5. ult. ff. cod. l. nemini 17. C. cod. Levit. cap. 18. verf. 8. 15 & 17. Atque hanc prohibitionem perpetuam & mortalem esse evincit locus Apostoli 1. ad Corinth. 5. ubi tale stiprum (ευαγγελίον) non intergentes quidem nominari ait, ut quis uxorem patris habeat. Tranferla autem affinitatis linea non videat apud veteres Romanos prohibitionem ullam habuisse, idque variis exemplis doceri potest. Apud Marcum Tullium lib. 1. de divinit. & Valerium Maximum lib. 1. cap. 5. legitimus Metellum mortua uxore Cecilia filiam fororis Cacilie in matrimonio duxisse: quod tamen neutro eorum, ut novum aut illicitum referit. Et quamvis D. Beza dubitet, an hoc locum habue-

Matth. verf. 4. cap. 6. Marc. 18. cap. 3. Luc. 19. Lex vero de fratris uno cau deflenda facilius cum frater sine liberis decessisset cap. 25. Deuter. verf. 5. mysterium continet, nempe ut in nomine primogeniti conservaretur familia, & primogenita Christi nuncquam intermitur significatur. Augustinus questione 62. in Leviticam. Est igitur exceptio legit. & dispensatio praecepti in d. cap. 18. Levit. verf. 16. in linea tranferita affinitatis iniquali nullum inhibet juris Cesarei extat incedit: fed nec ultra reperitur locus, ubi inter aliens hujus linea nuptia permittuntur. Multi quoque existimant illicitas fuisse, propterea quod etiam in tranferita iniquali linea persona superior parentis, inferiores liberorum locum obtinet, l. nuptia 53. ff. de rit. nup. Et quia Modelinus generatim promittit, matrimonio copulari, nisi eis, qui affinitatis causa parentum & liberorum loci habentur, l. 4. ff. non itaque 7. ff. de grad. & affin. Pontifices Romani longius progressi sunt, & sicut in consanguinitate venierunt conjungi non solum confabros, sed etiam fabrios & eorum liberos, quos quanto gradu numerant, cum oboe inter fei civili computatione distant, ita etiam in affinitate ad eundem usque gradum prohibuerunt conjugi affines cap. non debet, & ibi Canonist. de coniug. & affin. Itaque secundum decreta Pontificis non potero dicere filiam aut neptem libri uxoris (ministrorum) prius auctor (libri) libri docther (dochter) docther. fine disputatione. Sed decreta ex plurimum fabricata sunt iudei Romanorum, etiam de nuptiis, quae & reformate Ecclesie Doctorum sententia est, ut videre et apud Bez. tract. de repud. & divorc. Zanch. lib. 4. de operib. Dei cap. 1. thes. 5. in fin. Beust. de matrim. cap. 51. post prie. & alios; probat Ordinibus Hollandia d. ordin. polit. art. 8. & passim in distinctionibus libera Belgica recepta. Eratque adeo D. Joannes à Sande lib. 2. deus. Frijf. tit. 1. defn. 8. dum assertor Zanchium & Bezam putare jure divino permisam esse conjunctionem cum amite vel materteria marito, vel avunculi aut patrei uxore. Filios enim confabter contrarium docere comperturus est, quisque locos citatos insipere non gravabitur. Et quid? Bezane & Zanchius contra expressa verba Mosis, Turpitudinem patrum non revulsi, &c. pronuntiant legi divinae permisum esse matrimonium cum uxore patrum? Concludimus ergo lege divina etiam prohibitum esse leviri vel gloris filiam aut neptem uxorem dicere, de quo hic ex professo agitur. Atque ita ex facto confutus non ita pridem cum Clarissimo Viro D. Niclaeo Dedelio, Collega meo pia memorie respondi. Objeciebatur nobis, quod in prohibitioris omnia concessa & permisit intelligentur, que non expresse & specialiter fuit prohibita, l. nos non 28. 6. 2. ff. quib. ex caus. major. Negabam hoc a Jurisconsultis dici, sed hoc tantum, si leges non prohibeant; simpliciter scilicet, non dubitant, propterea quod haec conjunctione non

Vinnis Quaest.

(R)

ut omnis extensiva interpretatio fundata in sententia & ratione legiflatoris tolleretur; quod absurdum, immo inauditum est, & praxi omnis aevi contrarium. Apud Moyen non prohibetur pecunia, sed ducere aviam neque propterem, neque amictam aut materteram magnam, neque uxorem aunculli, immo nec ipsam filiam nescitam. An igitur dicemus inter omnes hafce personas ius coniubii esse abit. Neque enim in prohibitoribus id solum prohibitum intelligi debet, quod verbis exprefsum prohibitum est; verum, etiam quod eandem prohibitions rationem habet, ex sententia scilicet legislatoris, *I. contra 29. & seq. ff. de legib. I. 3. ss. 6. autem l. 7. 9. matu. ff. de Senat. Maced. I. oratio ff. de sponsal. cum famili. cap. quod non ext. de reg. iur. in 6. coequ pertinet l. 6. §. 1. ff. de verb. sign. ubi Ulpianus ait verbum ex legisbus, sic excipendum est, tam ex legum lenitentia, quam ex verbis. Et illud Celsi scire leges non hoc est verba coram tenere, sed vim ac potestatem, *I. sive 17. ff. de legib.* Et quamvis igitur singula apud Moyensem non sunt expressa, tamen quibusdam potissimum, quae parva sunt pro exprefsi bus habenda, cum hoc flagiter ipso ratio, ut de similibus similiter statuarunt, *I. 8. ff. ad. l. Aquil. Cte. Caen. & alibi.**

Doktores Reformati, atque inter eos Beza d. trahit de repud. & divorc. Zanchius lib. 4. de operib. Dei, cap. 1. thes. 17. in eo quoque convenienter, quod etiam interdicta, quae affines laterales spectant, moralia sunt & perpetui iuris. Et nostra quidem opinione verba d. cap. 18. *Levit. ver. 24.* adaequare sunt, ut de dubitando nemo rationabili habeat. Neque enim Deus genites ob singula facti cum singulis interdictis pugnantia tam graviter puniuntur, nisi in singulis peccati contra legem naturae, id est, legem naturalis pudoris & iureundie. Attendant poena gravitas, & notentur particula universales, quibus singulos istos casus designat legislator, cum iudeo gentes puntendas esse sit, ac proinde non iuris ignorantiae hic cuiquam prodebet potius, nec excusationem mereti, quod res non esset integra. Etsi enim pleraque harum conjunctionum directe non adversantur primae illi legi naturae, sed primis iuris naturae principiis; contraria tamen sunt conclusionibus, quas homo rationis & nature ducit ex primis illis principiis elicere potest, & approbat debet: & ita iuri naturae secundario, cuius gratiam facere nemo nisi Deus ipse potest: qui ex forte in Sanctis olim quedam matrimonio venita d. c. 18. *Levit.* concessit propter sancti generis paucitatem; aut prius ex infirmitate lapisi, & judicii errore aliorum exempla

#### CAPUT XIV.

*An quavis filia à quibusve parentibus dantur? & ex professo, an pater cogatur dotem dare filia locupleti?*

**D**OCTARE FILIAM, eique conditionem honestam nubendi querere, patris officium est. *I. 19. ff. derit. nupt. I. ult. C. de dot. promiss.* Nam cum maritus onera matrimonii sustinere cogatur, & pro hisce oneribus vicifim omnem fructus dotis quam ab uxore accepit, ipsius lucro cedant, etiam hoc onus, dotandi felicitate filiam, ut hujusmo-

#### JURIS QUEST. LIE. III. CAP. XIV.

di onerum partem agnoscere debet, *I. pro oneribus 10. C. de juri. dot. fed hoc ita, si pater filiam habeat in potestate, d. l. 19 ff. de rit. nupt. alios ayo parenti id incumbit, cujus in potestate filia est. Secus etiam est, si filia sit emancipata: ut prope quae bona propria haberet, ex quibus dos constitui potest. Sed nec tam arctum vinculum est patri cum filia emancipata & sui iuris effeta, quam cum ea quis adduc in ejus potestate & familiasset; & hac patri, ubi filia acquiritur. Non adverferat quod à Papiniiano respondit est: cum pater idemque curator filie emancipata dotem pro ea constituit, in dubio eum videri magis quasi patrem de bonis suis dotem constituisse, quam quasi curatorem de bonis filiae. I. 5. 9. ult. ff. de juri. datum. Ex eo enim minime sequitur, ut matrem iure obligatum est ad dotem filie emancipata dandam: fed *et invenerit*, nempe patrem teneri ex iuri bonis dotare filiam emancipatam: & si exprefsum de bonis filia, non de suis dotem constitutas, nihil enim contra iuris facere. Idem non obscurè arguit *I. ff. res. 5. ff. codit.* ubi Ulpianus ait, si pater filie emancipatus res, quae ei pater emancipacionem donavit, cum dotem potest deaderit, dotem a filia, non a datam videtur: ergo non tenetur pater de patre bonis filie sui iuris dotem dare. Quid si pater filie nomine dotem promisit, eamque ante nuptias emancipavit, non revolutum promisito, non magis, quam si pater ante nuptias mortuus esset. *I. ff. res. 5. ff. codit.* Sed ex hoc ipso a contrario sensu recte colligitur, eira promissionem non teneri patrem de suo filiam emancipata dotare. Placit si filia emancipata sit paupercula, & abesse donec conditionem inventire nequeat, tentari potest officio magistratus patrem cogi potius, ut dotem dare. Multo minus igitur tenetur pater dotare filiam naturalium. Non enim quilibet qui pater est, in hujusmodi causis iure nostro pro parte habetur; sed si demum, quem nuptias demonstrant, aut qui filiam adoptavit, *I. 5. ff. de ius voc. I. 6. ff. de his qui sui vel. al. juri. I. 1. & paff. ff. de adop.* Non mutant, quod pater alimenta praefatam filie debet: nam ab alimentis ad dotem non recte argumentatur affirmando, puta alere tenetur, ergo & dotare: fed negando duxata, non tenetur aliore, ergo nec dotare. Butius in *d. l. 19. ff. de rit. nupt.* Etiam iuria five vulgo quæstia filia alenda à patre est, modo de coquitate: non tam donanda. Alimenta denegare, est necare, *I. 4. ff. de agno. & alend. lib.* Denique quid verbi opus est iuxta in hanc rem fatis est clarus in *I. uxori 41. §. pater naturalis 11. ff. de legat.* ubi pater pro filia naturali, cui fidei-*

commisum debebat, dotem dans, non intelligitur id fecisse, ut pater, aut dotis debitor, sed ut debitor fiduciocommissi, & hujus debiti minuendi causa. Quin & si maximè velut pater, tamen si liberos legitimos habeat, non nisi certam quantitatem, & nimicrum unam unciam quocumque modo vel inter vivos vel ultima voluntate in talem filiam transferre potest, *I. 8. C. de natur. lib. juxta. Nov. 89. cap. 12. §. 2.* Unde tamen benignè dici potest, si filia naturalis valde inops sit, officio juri dicens, five ut nunc loquuntur, officio Judicis nobilis, patrem confingit posse, ut huic filiae aliquid in dotem det, quod tamen, si liberi legitimis sint, non excedat quantitatem definitam d. l. 8. *C. de natur. lib. & de Nov. 89. cap. 12. §. 1.* Ex hac communis est opinio, *Gloss. in l. usorum 41. §. pater naturalis 11. ff. de legat 3. Bartoli. & in lib. 1. ff. salut. matrimon. num. 11. Bald. & Salicet. in l. ult. C. de dot. promiss. Mantic. lib. 12. de tac. & ambig. conv. tit. 19. num. 4. & 5. Gudei. 1. de juri nov. cap. 14. Perez. ad d. tit. cod. num. 6. Alii se fundant in equitate juris Canonici, arg. c. cum haberet in filia de eo qui duxit in matrimon. ubi *Gloss. Galii. 2. obj. 168. n. 4.* & plenarie appellatione ipsorum intelligentes, qui non sunt nisi ex iusto matrimonio, confundentes ex concubina natos cum vulgo quæstis, *Palaot. de not. & spur. fil. c. 49. & seq. Boër. de cif. 127. Covar. part. 2. de matrimon. c. 8. §. 6. n. 15. Gail. d. loc.* Nonnulli eadem aquitare moti nec eos in totum excludunt, qui nisi sunt fuit ex damnato contum, ab alimento ad dotem perpetram *verguntur.**

Mater filiam dotare non cogitur, nisi ex magna & probabili causa, *I. neque mater. 14. C. de juri. dot.* Magna autem causa esse putatur non tantum si mater fit dives, pater inops, verum etiam mortuo patre ipsa filia inops laboret. Legibus etiam hoc speculator cautum est, ut mater haeretica filiam Christianam dotare cogatur, *I. cognovimus 19. C. de heret.* & Manich. ad quem texum forte respexit Tribonianus in *d. l. neque mater in verb. vel ex causa speculatori legi expresa.* Sed illud cessare coepit, postquam ex constitutione Frederici in *auth. Gazaro. C. de heret.* & *Manich.* & jure Canonico, *c. vergentes 10. ext. ed.* omnium hereticorum bona confiscati placuit, ita ut *a. cap. vergentes*, etiam liberi Catholici ab iis bonis excludantur: nisi quis dicat, & quidem probabiliter, ex bonis illis confiscatis aliquid pro dote vel alimentis liberorum decidi oportere, sicut olim ex bonis damnatorum portiones liberis relinquebantur, *I. 7. ff. de hon. damnat.* Sed monitus federatus Belgicus hac iura abrogata

fune, nemoque apud nos propter heresim aut heterodoxiam bonorum patitur publicationem. Et cum igitur nec Iudeorum bona publicentur, procul dubio dispositioni d. l. 19. C. de heret. locus erit in Iudea matre, ut filiam Christianam dote cogatur. Sed & torius ferè Belgii aliorumque moribus ob conjugalem bonorum omnium communionem mulier sicut luci, ita etiam damni participit: & ide dotandionis, tanquam alienum communice est. & ad utriusque parentis officium spectat, Vid. Gronew. de ll. abrog. ad l. negue mater. & ibi alleg.

Principia vero quattuor huius est de filiis locuplete sed bona propria habente, nempe an huic pater dotem dare cogatur. Ego sic distinguendus arbitror: si filia habet quacum bona libera pleno jure ex bonis maternis aut aliunde, quorum ulimum patre non habet. ) ut in sub. excipitur, cum 2. seqq. C. de bon. qib. lib.) unde honeste pro conditione perficie fuit dotare potest; hoc eafu non putarem patrem cogi posse, ut de suo dotem filie constitut. Ratio est, quia nec talem filiam aliore pater tenetur, l. 5. §. ff. 7. ff. de agnosc. & alend. lib. abalimentis aut ad dotem licet. & avivis. Et cetera omnino ratio onerandi patrem quando filia ob bona propria conditionem reperte potest. Bart. in l. multer. 22. §. cum proportione 4. ff. ad Senat. Trebell. Alcian. in lib. 1. ff. solit. matrini. Tuldien. in Codicill. tit. de auct. promiss. num. 7. Bachov. in Treutl. diplom. de juri. dot. Thef. 2. Multa quidem post Salicem & alios, sed in vanum disputatione Gail. 2. obs. 95. Palzot. de noth. & fisc. cap. 49. & seq. Richard. in l. ult. C. de dot. promiss. Brinch. 3. effert. 14. ut probent argumentum à negatione debitionis alimentorum non necessario procedere ad negationem debiti donis, causamque donis etiam favorabiliorum esse causa alimentorum, quo nihil est paradoxis. Sed objicitur a nobis, d. l. ult. C. de dot. promiss. que est una ex quinquevibus decimationibus Justiniani. Videamus ergo quod Justiniani illis constitut. Agit ibi Imperator de patre habenti ulimumfructum in bonis liberorum adventitiae, ut patet ex principio d. constitutionis. Deinde non jubar patrem dotem de suo fate: sed si dotem ultrò promitterit definit ex cuius bonis hoc pater fecisse censeri debeat, utrum de bonis propriis ex liberalitate, an de bonis filiae. Et summa d. l. ult. est, quam referit Baldus. Pater simpliciter dotem dans pro filio non exprefso cuius patrimonio, ceterum dedisse de suo ipsius patrimonio. Si vero dixerit dotem dare de suo & filiae patrimonio, tunc si pater est inops, ceterum dotem dedisse de filiis patrimonio; si pater est locu-

ples, confutare eam summan, quam exprefsi, dedisse de suo ipsius patrimonio, & tantumdem tacite voluisse accedere ex bonis adventitiae filie, in quibus ulimumfructum habet; quem ulimumfructum ceterus tacite remitti intelligatur. Idemque jus constitut, si pater donationem proper nuptias pro filio promiserit. Quid si pater expressè dicat se de filiis bonis dotem dare, is casus non deciditur in d. l. ult. sed decidendum est secundum ea quæ dixi, nempe patrem non cogi de suo dotare filiam locupletem, quae bona propria pleno jure habeat, seu quorum ulimfructus non pertineant ad patrem. Hoc igitur adhuc manet, si pater simpliciter pro filia, quamvis bona propria pleno jure habente, dotem dederit, eam de suis bonis ex liberalitate dedisse intelligitur, l. 5. §. ult. ff. de juri. dot. At ex eo, ut supradictum quoque diximus, recte colliguntur, posse patrem, si velit, etiam de filiis bonis dotem promittere: & si hoc expressè dixerit, cum non teneri de aliis, quam de filiis bonis dotem promissa praefat. Fac. l. ff. res. 51. ff. eod. tit. Non obstat, quod etiam filia locupleti debetur patrio legitima. Hoc enim mortuo dum patre debetur, nec liberis auferri debet patri hereditas, ad quam ratio naturalis, quasi lex quodam tacita eos vocat. Dos autem datur à patre vivo in eum finem, ut filia conditionem matrimonii inveniat, l. 1. ff. eod. tit. Itaque si filia conditionem matrimonii reperte potest ob propriis bona cessa causa onerandi patrem, ut bene Diud. Tuldien. ubi supra. Duar. ad tit. fol. matr. 6. 3. de dotib. Quod si filia nulla bona propria habeat, aut nudam tantum bonorum proprietatem, ulimfructu apud patrem constituta, hoc causa pater aut ex suo patrimonio dotem dare debet, aut remitto ulimfructu, quem in bonis filiae habet, plenum corum jus ex causa donis infiliam transference: sicut etiam pater, qui ulimfructum in bonis liberorum adventitiae habet, alimento illis de suo preclaris tenetur, l. ult. §. ipsum eadem 5. pr. & vers. cum enim. Cod. de bon. qua. lib. De filia, qui sine patris consentu nupserit, frustre queritur, an eam dotare pater debet quoniam hoc causa jure civili nec dos, nec matrimonium intelligitur: moribus nostris ob eam causam etiam exceperit potest, atque si minor virginis annis fuerit, Grot. lib. 2. introduct. ad juris. Batov. cap. 18. alibi etiam major, modo minor 25. annis, Christin. vol. 3. decisi. 182. num. 19. Tuldien. in C. de nupt. num. 2. & de dot. promiss. num. 9. Quid de juri Canonico hic statuendum, vide Gail. 2. obs. 95. num. 3. & seqq. Panorm. in cap. 1. num. 7. de dispens. impar. Coyer. p. 2. de matrini. c. 2. §. 8. n. ¶

Tuldien. d. n. 9. An vero & quatenus secundum conjux coniugi rem non tradiderit, sed donatio nisi causa tantum promiserit, subsisterique in fidibus conventionis, an & haec conventione (qua & ipsa *recte utrariusque* donatio appellatur) morte promittentis confirmetur, ut superstitio donatio contra donantis defuncti heredem exactio promissi deficiat. Res non careat scrupulo, Glosa, Bartius, Baldus & DD. comm. in l. Papinianus 23. ff. de donat. int. vir. & ux. Coftal. ibid. Connam. lib. 8. comment. cap. 11. Mant. lib. 21. de tac. & ambig. conv. tit. 7. num. 32. Scip. Gentil. lib. 3. de donat. int. vir. & ux. cap. 38. Mynsing. cont. 2. obs. 33. num. 3. statuunt hoc causa cessare orationes, nempe morte donantis conjugis confirmationes, quæ verbis tantum promissa sunt, sed eas solas quæ revera extiterunt, & traditione perfecte sunt; heredem autem conjugis ex sola promissione convenient non posse, licet non revocata voluntate conjux decedent. Atque his ego me adjungam locum. Rationes que me impellunt, he sunt. Primum, quod non videatur plenè & cum effectu donare voluisse, qui tantum promisit, neque dedit: & quia fidem fuit donationis non practicavit, poniuntur existimandus est. Imo nec revera & propriè donatio subsistens in terminis conventionis donatio est, sed de dando conventione. Propriè enim nemo donare intelligitur, nisi qui & tradat, l. 1. ff. de donat. Donatio est donatio, l. statutis 33. §. 1. ff. de mort. cap. donat. Unde donatio opponitur stipulationi & promissione, l. 3. §. 10. 12. 23. ff. de don. int. vir. 2. Quia non est novum, ut convention, quæ alias per prouis nullæ est, accende traditione aliquid roboris accipiat, atque ob eam causam factus confirmari debeat, l. 1. §. ff. vir. 4. & ibi. Bart. ff. de auct. poss. 3. Movet textus in l. cum his statutis 32. §. 1. ff. de donat. int. vir. & ux. ubi verba orationis referuntur, que hoc exprimunt, datum esse, ut eripatur donatio ab herede defuncti donatoris, quod defunctus donavit. Eripe autem nemini potest nisi quod jam haberet, quod traditum sibi tenet & possidet. 4. Quoniam alias nulla in proprio dari posse videtur differentia inter donationem mortis causa, & donationem inter vivos, arg. l. 32. ff. de mort. ca. don. & l. 11. pr. ff. de don. int. vir. quarum illa tamen inter conjuges permitta, hæc veria. 5. Textus expressus & rotundus in l. Papinianus 23. ff. de donas. int. vir. ubi Ulpianus sententiam Papiniani probat, existimantis orationem Divi Severi ad rerum donationes duntaxat pertinere, non ad nudas promissiones: ideoque si maritus uxori fuit stipulans tantum spopondisset, non etiam tradidisset, marito hæredem ejus conuenient non posse, licet du-

## CAPUT XV.

An promissio donationis causa facta inter virum & uxorem morte premittentis confirmetur, etiamque traditio secuta non sit?

Donationem inter virum & uxorem iure nostro prohibitat esse confit, tit. ff. & C. de donat. int. vir. & ux. Ratio sumenda a blanditiis conjugialibus, quibus nihil non alter ab altero impetrare, vel causam rixarum & diffidit, quin & divorciu querere possit; cui additæ reteruntur in l. 1. & l. 2. ff. d. tit. & docte explicatur in Commodo lib. 8. comm. cap. 11. Sunt tamen nonnullæ hic exceptions & nonnulli causas, quibus hanc donationem valere placet: veluti si donator non fiat pauperior, immo si donatus non fiat locupletior, licet ille pauperior, l. 3. §. concepsa. & §. cum iuris 26. ff. eod. tit. si donationes sint reciproca, l. 7. §. 1. ff. aut remuneratione insignis aliquis operæ aut offici, arg. l. hoc iure 19. §. 1. Aquilias 27. de dona, si mortis causa donatio fiat, l. 9. §. ult. cum l. seq. ff. de donat. int. vir. Esti autem his causis, & quæ sunt similes, ceteræ donationes inter virum & uxorem non confirmari, l. res uxoris 24. & l. seq. C. de donat. int. vir. & ux. quod effectum est oratione Severi & Antonini, que refertur & explicatur ab Ulpiano in l. cum his statutis 32. ff. eod. Insimile vero manent, quoniam mors donantis nondum fecuta est, ac proinde premoniente donatario evanescunt, quoniam tunc confirmationi locus esse amplius non potest. Quoniam autem est, & eleganter questionum, si

rante voluntate maritus decelerat. Hic utique in terminis, ut loquuntur, proprius profecta debet, & secundum quod nobis vobis aperitissime pronunciat. Quis enim ferat, quod ad hunc locum Ant. Faber. l. 2. confect. 8. respondet. Ulpianum memorare tantum sententiam Papini, non probare: cum dilecti Ulpianus dicat Papini, rete pataste, &c. Sed scilicet, si fides Ant. Fabro, vox et res ab imperio interprete addita est, & idem tollenda. Schifordiger autem, lib. i. tract. ii. quaest. 8. de via magistrorum fuit nonnulli defectos, putat ex duabus sententiis Papini, que ab Ulpiano proferuntur, priorem dum taxat Ulpianum probari, posteriore ab ea referri tantum, non probari: propterea quid in posteriore non repetit particulam reti, quia vera ex repetita non intelligitur *aut non* nisi aut posterior affectus. Papiniiani non dependant, tanquam necessarium conseqüentes a priori. Denique si posteriore non sequitur ac priorem probaret Ulpianus haud dubius id expeditissimum, nec sine vitio omittit potius. Putant nonnulli variatio Ulpianum, & Papiniiani sententiam, quam prius probaverait in d. I. Papinius, potesta improbatu*m* in d. I. *cam his flatus*. At euc hoc magis dicunt, quam Ulpianum sicut ipsius sententiam mutasse potest, & probaste Papiniiani in d. I. Papinius. In d. I. *cam his flatus*, s. 1. loquitur obficiens: *s. locus hic aliis interpretationi, quam que ab illis affertur, pati potest*, at potesta demonstrabitur. At in d. I. Papinius, nulla obficiens, plana & aperta Jurisconfulti sententia. Fator tamen & contraria sententiam non levibus nisi argumentis, *cumque habet affectores egregios, interque eos Corasium, lib. 5. mis. o. i. Ant. Fab. & Schifordig. ubi supra*. Sed age, arguenda hac excusatamus, & videamus quid us probabilitate responderi posse.

que pro traditione sit, ut in l. 3. ult. f. sed, ne hinc modis, & si quid ad genus alli, donationem hanc oratione confirmari intellegamus. Atque hui perferit d. g. 23. l. 32. ubi expressè agitur de remissione obligatio*m* facta per acceptationem, in qua eit fictio brevis manus, tanquam res soluta, & mox donationis causa redditu*m* esse. Sed autem etiam stipulatio*m* perfici dominacionem. Quis negat? Imo ex confirmatione Justiniani etiam maxima donatio*m* perficiatur donationem, cum feliciter donator voluntate summa fieri poterit sine scripto manifestavit, s. 2. r. p. d. 10. n. I. f. quis 33. C. sed. Hoc hie primus tantum gradus perfeccions est, unde huius in donatione licita acquiritur obligatio & actio daturat, non re promisse dominium. Vter autem plenius demum perficiatur & consummatu*m* donationi promissi & doni praeflatione. Sic empito & vendito perficitur dictum, simul atque de pretio convenienti: non autem tam pro consummata habetur, quam res tradita fit & pretio numeratur. Atque utrare diximus, proprie*m* donatio ipsam re translationem significat: quam ob causam intermodos acquirendi dominii numeratur. Inf. de donat. in pr.

Secundum argumentum furnitur ex d. I. *cam his flatus* 52. s. 1. ubi Jurisconfulti aut, oratione inductum esse non tantum ut res fiat ipso jure eius cui donata est, sed etiam ut obligatio fit ei: cibis: quod postremum non nisi de stipulatio*m* donati de causa facta putare intelligi posse. Sed quidni verba ista Jurisconfulti de eo casu acipi possunt, quo aut nomen coniugij donatum est, certe actio, aut evictiō*m* promiscit donator, quomodo & Accursius ea acceptit. Hoc vere probabilius dicitur, quam ut Ulpianum sibi non constituisse, aut Papiniiani a reliquo diffinire Jurisconfulti. Additum. Accurcius & alium calam, nempe si

Primum ducitur ex l. cum hic statutus 32. §. five  
antem 24. ff. de dom. int. vir. ex quo loco sic illi  
colligunt. Quicquidem donatio ex ratione statuti  
veteris ante orationem Severi inter coniuges non  
valebat, ea oratione confirmata est, d. 5. five  
autem. At confit nec valuerit pronosticacione do-  
nandi causa factam, l. 2. §. fidendum, 10. ff. cod.  
ergo & illa ex eadem oratione valet. Respondeo,  
in hoc argumento concedi fibi postulantur *qui* &  
*quod* quod est in questione, nempe an omnes quo-  
cumque modo factae donationes per orationem  
sunt confirmatae. Nam texus in d. l. cum hic sta-  
tutus 32. §. five antem 23. commode restringi po-  
test ad donationem veram ac proprietate dictam,  
plenum felicitatem & perfectam, que fit consumma-  
tio vel per traditionem actualem, vel per accep-  
tionem, aut quamvis fictionem brevis manus,